
Отдел образования администрации 
Лев-Толстовского муниципального района 

(Отдел образования)

ПРИКАЗ
29.11.2022г №518

п. Лев Толстой

О Муниципальном учебно -  методическом 
объединении в системе образования 
Лев-Толсговского муниципального района

В соответствии с Типовым положением об учебно-методических
объединениях в системе общего образования, утвержденным приказом 
Минпросвещения России от 27 ноября 2018 г. № 247(зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 25 января 2019 года,
регистрационный № 53575), приказом УОиР! Липецкой области от 15 августа 
2019г. № 942 «О региональном учебно-методическом объединении в системе 
общего образования Липецкой области» и в целях повышения качества 
дошкольного, общего, дополнительного образования, обеспечения 
профессионального развития педагогических работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Муниципальном учебно -  методическом 
объединении в системе образования Лев-Толстовского муниципального 
района (далее -  Положение) (Приложение 1)

2. Организовать методическое, информационное сопровождение деятельности 
Муниципального учебно -  методического объединения педагогических 
работников.

3. Довести до сведения руководителей образовательных учреждений 
настоящий приказ.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник 
отдела образования



Приложение к приказу 
от 29.11.2022г.№ 518

Положение
о Муниципальном учебно-методическом объединении в системе образования 
Лев-Толстовского муниципального района

I.Общие положения
1. Настоящее Положение о Муниципальном учебно -  методическом объединении 
в системе образования Лев-Толстовского муниципального района (далее -  
Положение) устанавливает порядок формирования Муниципального учебно -  
методического объединения в системе образования Лев-Толстовского 
муниципального района (далее -  УМО), организации и основных направлений его 
деятельности.

2. Количество УМО определяется исходя из необходимости комплексного 
решения поставленных задач перед системой образования Лев-Толстовского 
муниципального района.

3. Муниципальное учебно -  методическое объединение создается при наличии не 
менее 9 педагогов.

4. Муниципальное учебно -  методическое объединение в своей деятельности 
руководствуется Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273 -  ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»», Конвенцией о правах ребенка, иными 
нормативными-правовыми актами Российской Федерации, Министерства 
просвещения РФ, нормативно -  правовыми актами управления образования и 
науки Липецкой области, Отдела образования администрации Лев -  Толстовского 
муниципального района, настоящим Положением, а также принципами гласности, 
инициативы и самоуправления, коллегиальностью принимаемых решений.

П. Цели и задачи УМО

Цель:
создание единого образовательного пространства для повышения 

профессиональной компетентности педагогических работников образовательных 
организаций Лев-Толстовского муниципального района в соответствии с 
требованиями федеральных государственных стандартов (далее -  ФГОС) 
профессиональных стандартов, устранение индивидуального дефицита 
компетенций педагогов.



Задачи:
-  содействовать реализации государственной политики в области образования и 
развитию системы образования Лев -Толстовского муниципального района;
-  мотивировать педагогических работников к Повышению профессионального 
роста и качества профессиональной деятельности;

-  обеспечивать непрерывное образование педагогических кадров, содействовать 
их творческому росту, профессиональной самореализации;

-  совершенствовать знания и способы результативной профессиональной 
деятельности;
-  выявлять и осуществлять новые подходы к организации обучения и воспитания 
обучающихся;
-  оказывать методическое сопровождение и практическую помощь молодым 
специалистам;
-  проводить обмен опытом успешной педагогической деятельности, обобщать и 
распространять лучшие педагогические практики;
-  оказывать методическую поддержку учебно-методическим объединениям 
образовательных учреждений на основе изучения и анализа их деятельности.

III. Организации деятельности Муниципального учебно -  
методического объединения

3.1. Муниципальное учебно -  методическое объединение в сфере образования 
Лев -  Толстовского муниципального района создается по учебным предметам
в системе общего образования, по дополнительному и дошкольному образованию 
на основании приказа отдела образования администрации Лев-Толстовского 

муниципального района (далее -  Отдел образования)
3.2. Для организации работы Муниципального УМО приказом отдела образования 
на учебный год назначается руководитель па добровольных началах.
3.3. УМО планирует свою работу на учебный год. В течение учебного года 
проводится одно заседание в квартал. По каждому из обсуждаемых вопросов на 
заседании принимаются решения, которые фиксируются в протоколе.
3.4. К документам Муниципального УМО относятся:

-  протоколы заседаний УМО,
-  план работы,
-  анализ работы УМО,
-  сведения о педагогических работниках, входящих в состав УМО,
-  иные аналитические документы и материалы.

3.5. Методическое сопровождение деятельности Муниципального УМО реализует 
Отдел образования или опорное образовательное учреждение

1У.Содержание деятельности Муниципального учебно-методического
объединения

4.1. Основным содержанием деятельности УМО являются
-  изучение нормативно-правовых документов, регламентирующих деятельность 
педагогического работника, достижений науки и практики, методической 
литературы по психологии, педагогике, методике преподавания;



-  диагностика профессиональных затруднений педагогических работников и выбор 
форм повышения профессиональной компетентности на основе анализа 
потребностей;
-  планирование и анализ деятельности УМО;
-  сопровождение реализации федеральных государственных образовательных 
стандартов и предметных концепций;
-  обзор учебно -  методических комплексов, обеспечивающих преподавание 
учебного предмета;
-  совершенствование содержания образования, участие в разработке части 
учебного плана, формируемого участниками образовательных отношений;
-  особенности преподавания учебных предметов на базовом и углубленном 
уровнях;
-  разработка рекомендаций по вопросам совершенствования содержания 
образования, применения в образовательной деятельности эффективных методов, 
образовательных технологий и форм организации обучающихся;
-  анализ результатов ВПР, ОГЭ, ЕГЭ в образовательных учреждениях Лев- 
Толстовского муниципального района, выявление имеющихся затруднений, 
планирование работы по ликвидации пробелов на основе изучения лучших 
педагогических практик;
-  анализ результатов участия обучающихся образовательных учреждений, 
расположенных на территории муниципального района, в предметных олимпиадах, 
конкурсах, фестивалях и достигнутых результатов на всех уровнях, по итогам 
анализа корректировка плана подготовки обучающихся к участию в олимпиадах, 
конкурсах, фестивалях на уровне образовательного учреждения и муниципального 
образования;
-  организация взаимопосещений, открытых уроков, занятий, мастер-классов и др.;
-  изучение, обобщение, представление педагогического опыта, создание 
банка данных актуального опыта;
-  активизация работы по привлечению педагогических работников к участию в 
семинарах, конкурсах, конференциях, проводимых на муниципальном и 
региональном уровнях;
-  рассмотрение вопросов организации наставничества;
-  оказание методической помощи педагогическим работникам в подготовке к 
процедуре аттестации на присвоение квалификационной категории;
-  координация деятельности руководителей методических объединений 
образовательных учреждений.

4.2.Руководитель Муниципального УМО:
-  организует планирование и анализ деятельности УМО;
разрабатывает предложения по повышению эффективности работы УМО;

-  изучает проблемы и затруднения в работе педагогов и, исходя из этого, 
определяет направления работы УМО, оказывает помощь в оформлении 
документов, программ и др.;
-  мотивирует педагогов на участие в профессиональных конкурсах, оказывает 
помощь в подготовке материалов;



-  организует работу по распространению опыта педагогов;
-  обобщает и распространяет информацию о передовых технологиях обучения 
и воспитания (в том числе и информационных);
-  организует проведение мастер-классов, открытых уроков, внеклассных 
мероприятий по предмету;
-  предоставляет в Отдел образования план работы УМО до 20 сентября 
текущего года, анализ работы УМО за прошедший учебный год до 20 июня.

V. Права Муниципального УМО

5.1.Руководитель и члены УМО имеют право:
-  вносить предложения по совершенствованию образовательного процесса в 
образовательных учреждениях;
-  выдвигать от УМО учителей для участия в конкурсах профессионального 
мастерства, чемпионатах, фестивалях, конференциях ;

-  рекомендовать педагогическим работникам различные формы повышения 
квалификации.


